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PARATHENIE

Hundorésia e zanoreve &shté njé nga dukurité qé paraget
interes t€ vecanté pér studimin e zhvillimit historik té gjuhés
shqipe.

NEé t€ vérteté, gjuha e vjetér indoevropiane nuk ka pasur
zanore hundore; si rrjedhim, hundorésia si dukuri i pérket
zhvillimit t& brendshém t& shqipes. Késhtu ka ndodhur edhe me
gjuhét e tjera ku shfaqet kjo dukuri. Mjafton té krahasojmé pér
kété fréngjishten e portugalishten, qé kané zanore té tilla, me
latinishten, prej sé cilés e kané burimin kéto dy gjuhé.

Por hundorésia né shqipe na shfaget si njé vargua ‘e
shumé hallka t& képutura, ku rindértimi i gjendjes sé vjetér nxjerr
Dérpara shumé probleme, qé lidhen né radhé t& paré me pérhapjen
€ veté dukurisé né truall t& shqipes e pastaj me bashkétingélloret &
kané shkaktuar két¢ dukuri dhe zanoret gé i jané nénshtruar kétij
procesi, duke shkaktuar edhe ndryshime né nyjétimin e tyre.
Madje, pér shkak t& dokumentimit t& voné té gjuhés shqgipe, nuk
mund t& quhen té zgjidhura edhe probleme té tilla t& réndésishme,
si: kur ka nisur e kur ka pérfunduar kjo dukuri dhe a ka gené
hundorésia dukuri e mbaré shqipes, apo vetém e dialektit gegé. Né
rastin e paré, duhet argumentuar humbja e késaj vegorie né
dialektin e Jugut; kurse né rastin e dyt&, duhen shpjeguar rastet e



shfagjes sé€ saj né t& folme t& dialektit toské.

Té gjitha kéto e céshtje té tjera t€ mbetura pezull né
studimin e késaj dukurie jané béré objekt hulumtimi né
monografiné qé po paragesim, ku véshtrimi historik i ¢€shtjeve
éshté ndérthurur me shqyrtime té té dhénave dialektore dhe analiza
etimologjike.
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